Ad summam, aliud Aristoteles motum circularem, aliud motum directum esse voluit. Quantum intellegere possumus, directo motu ea res cietur cuius partes opera rei totius locum mutant; circulari autem, illa quae partium suarum opera movetur. Mutat enim locum res quae recta fertur: in qua partes inclusae cum locum potentia tantummodo obtineant, potentia tantummodo locum mutant. Circularis autem motus est ea lege generatus, qui eundem locum tueretur: partes igitur superficie globosae locum mutant, at non globus ipse. Aristoteliam igitur, ut nobis videtur, sententiam his verbis astrigemus quam artissime: in motu directo partes per totum, in motu circulari totum per partes movetur.

His positis, illustrantur sententiae subobscurae due, quarum alteram, e quarto Physicorum libro excerptam, in hunc modum jam latine expressimus: « Extremum conversionis circularis omnibus proprie præcipueque videtur esse supra... « quia circuli extremum semper eodem modo se habet¹. » Quod enim Aristoteles « circuli extremum » appellat, id nos « punctum Z » vocavimus: per hoc autem punctum quamvis multæ vicissim partes cœli circumacti transeant, partium tamen earum unaquæque, dum in puncto Z inest, eodem adversus nos modo se habet. Alteram autem sententiam, multo obscuriorem, in sexto Physicorum libro invenimus: « Primum « globi partes nunquam in eodem loco mament; deinde globus « ipse totus semper movetur: non est enim idem circuitus « qui sumitur a puncto A, et a B, et a C, et a singulis aliis « punctis, nisi ut homo musicus et homo, quia accidit². » —

(1) *Phys.* IV, 212, a, 21: καὶ διὰ τοῦτο τὸ μέσον τοῦ οὐρανοῦ καὶ τὸ ἔσχατον τὸ πρὸς ἡμᾶς τῆς κύκλῳ φορᾶς δοκεῖ εἶναι τὸ μὲν ἄνω τὸ δὲ κάτω μάλιστα πᾶσι κυρίως, ὅτι τὸ μὲν δεῖ μένει, τοῦ δὲ κύκλου τὸ ἔσχατον ὠσαύτως ἔχον μένει. Vide p. 53.

(2) *Phys.* VI, 240, a, 34: πρῶτον μὲν γὰρ τὰ μέση οὐκ ἔστιν ἐν τῷ αὐτῷ BERGSON.

Hæc interpretabimur facillime, si ad punctum Z nostrum ascenderimus. Per punctum enim immobile Z cum diversa puncta A, B, C circumacti cæli vicissim transeant, non idem erit tibi, in puncto Z stanti, circuitus cæli qui sumetur ab A, B, C, singulisque aliis punctis vicissim per immobile Z trans-euntibus. Mutabitur igitur tibi imago cæli, quamvis locum neque habeat neque mutet cælum universum : has vero omnes imagines, numero infinitas, unum tamen idemque cælum esse dicis, sicut homo, qui musicam aliasque artes exercet, ideoque in formas varias incidit, homo tamen est.

Haud absimili modo respondebimus Simplicio criticisque aliis, mirantibus cur Aristoteles nunc motum circularem dixerit secundum locum fieri, nunc negaverit cælum moveri in loco¹. Globi enim circumacti cujuslibet partes secundum locum moventur : globus autem universus, cum inter eosdem semper terminos contineatur, quamvis immobilis dici nequeat, tamen neque locum mutat neque ergo secundum locum movetur. Quod vero de globo quolibet dicimus, id multo magis cælo convenit, cujus partes singulæ, ut ait Aristoteles ipse, locum obtinent et mutant, superficies autem universa propter hoc vel maxime locum mutare nequit, quod locum non habet.